



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社 シーマ

(J A S D A Q ・ コード番号 : 7 6 3 8)

(U R L <http://www.cima-ir.jp/>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 白石 幸栄

責任者役職・氏名 執行役員資本政策部部长 原 大輔 TEL (0 3) - 3 5 6 7 - 8 0 9 8

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

- ・「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これにより当四半期純利益が 15 百万円減少しております。
- ・連結調整勘定の償却について発生日以降 5 年間で均等償却する方法に変更しております。これにより当四半期純利益が 26 百万円増加しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

- ・連結 (新規) 1 社 株式会社トゥインクルスター

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	6,625 (28.4)	548 (67.5)	547 (91.2)	272 (155.1)
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	5,160 (22.6)	327 ()	286 ()	106 ()
(参考) 平成 17 年 3 月期	7,124	475	413	157

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	0 15	
平成 17 年 3 月期第 3 四半期	6 87	
(参考) 平成 17 年 3 月期	0 10	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、営業利益、経常利益、四半期 (当期) 純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 期中平均株式数 18 年 3 月期第 3 四半期 1,837,654,910 株、17 年 3 月期第 3 四半期 15,534,000 株、17 年 3 月期 1,615,315,351 株

3. 1 株当たり当期純利益の算出に際し、平成 17 年 3 月期に関しては平成 16 年 5 月 20 日付で 1 株を 2 株に、平成 17 年 3 月 15 日付で 1 株を 101 株に株式分割しておりますことから、株式分割が期首に行なわれたものとして算出しております。また、平成 17 年 3 月期第 3 四半期に関しては平成 16 年 5 月 20 日付で 1 株を 2 株に株式分割しておりますことから、株式分割が期首に行なわれたものとして算出しております。

4. 監査法人による監査は受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）のわが国経済は、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。プライダージュエリー業界における繁忙期である平成17年10月1日から平成17年12月31日の期間において、当社は、銀座ダイヤモンドシライシ、エクセルコダイヤモンド、ホワイトベルの各ブランドにおける売上が順調に伸長するとともに、平成17年8月末に子会社化し連結対象となった㈱トゥインクルスターの売上も若干ではありますが寄与し始め、当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）の売上高は前年同四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）と比較し1,465百万円の増加となりました。また予算管理体制の精度向上による経費削減効果も影響し、利益を含めた業績全体としても堅調に推移しております。

その結果、当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日まで）における業績は、売上高6,625百万円（前年同四半期比28.4%増）、営業利益548百万円（前年同四半期比67.5%増）、経常利益547百万円（前年同四半期比91.2%増）、四半期（当期）純利益272百万円（前年同四半期比155.1%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第3四半期	6,889	4,925	71.5	2 68
平成17年3月期第3四半期	8,031	2,285	28.5	147 13
(参考)平成17年3月期	7,649	4,836	63.2	2 63

(注) 1. 発行済株式数 18年3月期第3四半期 1,837,654,910株、17年3月期第3四半期 15,534,000株、17年3月期 1,837,654,910株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期の総資産は6,889百万円となり、前連結会計年度末に比べて759百万円減少しております。これは主に短期借入金の返済による1,150百万円の減少、売上高増加に伴う売掛金63百万円、前受金101百万円、たな卸資産200百万円のそれぞれの増加によるものであります。また、株主資本については、4,925百万円となり、前連結会計年度末に比べて88百万円増加しております。これは純利益増加によるものであります。また株主資本比率は71.5%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,550	645	335

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）0円19銭 予想期中平均株式数 1,837,654,910株

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

通期の業績予想（連結）は、当第3四半期における業績が概ね計画通り推移しており、現時点では平成17年11月10日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

・添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	期別		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)		
(資産の部)										
. 流動資産										
1.現金及び預金	1,465,814		2,776,251		1,310,437		2,464,410			
2.売掛金	449,139		294,656		154,483		385,587			
3.たな卸資産	2,790,883		2,638,481		152,401		2,590,426			
4.繰延税金資産	17,603		5,061		12,542		11,104			
5.前払費用	68,921		61,969		6,952		68,444			
6.繰延ヘッジ損失			30,602		30,602		11,402			
7.短期貸付金	10,038		2,000		8,038		5,600			
8.その他	69,847		44,072		25,774		30,826			
9.貸倒引当金	3,471				3,471		2,043			
流動資産合計	4,868,778	70.7	5,853,096	72.9	984,318	16.8	5,565,757	72.8		
. 固定資産										
1.有形固定資産										
(1)建物附属設備	706,298		726,088		19,790		690,187			
(2)車輛運搬具	968		912		55		789			
(3)工具器具備品	326,961		365,240		38,279		343,391			
(4)建設仮勘定							124			
減損損失累計額	15,905				15,905					
有形固定資産合計	1,018,322	14.8	1,092,241	13.6	73,919	6.8	1,034,492	13.5		
2.無形固定資産										
(1)ソフトウェア	12,696		18,096		5,399		14,083			
(2)連結調整勘定	26,474				26,474					
(3)電話加入権	5,504		4,932		571		4,932			
無形固定資産合計	44,675	0.6	23,029	0.3	21,646	94.0	19,016	0.2		
3.投資その他の資産										
(1)投資有価証券	267				267		660			
(2)関係会社株式	0				0		0			
(3)破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	10,718		10,718				10,718			
(4)長期前払費用	78,522		103,403		24,881		96,491			
(5)出資金	1,195		1,195				1,195			
(6)繰延税金資産	27,874		18,122		9,751		19,202			
(7)敷金保証金	850,093		808,097		41,996		823,259			
(8)繰延ヘッジ損失			132,139		132,139		89,125			
(9)貸倒引当金	10,718		10,718				10,718			
投資その他の資産合計	957,952	13.9	1,062,958	13.2	105,005	10.0	1,029,932	13.5		
固定資産合計	2,020,950	29.3	2,178,229	27.1	157,278	7.2	2,083,441	27.2		
資産合計	6,889,728	100.0	8,031,325	100.0	1,141,597	14.2	7,649,198	100.0		

(単位:千円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金	152,963		81,105		71,858		130,614	
2.短期借入金	945,000		2,570,000		1,625,000		2,095,000	
3.一年以内返済予定長期借入金	4,708				4,708			
4.未払金及び未払費用	187,783		207,064		19,281		139,349	
5.未払法人税等	169,742		999		168,743		62,199	
6.前受金	286,895		143,152		143,742		185,712	
7.デリバティブ債務			25,048		25,048		9,439	
8.繰延ヘッジ利益	34,826				34,826			
9.その他	67,687		4,104		63,582		17,021	
流動負債合計	1,849,607	26.9	3,031,475	37.7	1,181,868	39.0	2,639,337	34.5
固定負債								
1.長期借入金	8,050				8,050			
2.退職給付引当金	49,733		39,390		10,343		42,075	
3.デリバティブ債務	13,909		174,888		160,978		130,978	
4.新株予約権付社債			2,500,000		2,500,000			
5.繰延ヘッジ利益	20,149				20,149			
固定負債合計	91,842	1.3	2,714,278	33.8	2,622,436	96.6	173,053	2.3
負債合計	1,941,449	28.2	5,745,754	71.5	3,804,304	66.2	2,812,391	36.8
(少数株主持分)								
少数株主持分	22,651	0.3			22,651			
(資本の部)								
資本金	1,777,743	25.8	527,743	6.6	1,250,000	236.9	1,777,743	23.2
資本剰余金	1,536,643	22.3	286,643	3.6	1,250,000	436.1	1,536,643	20.1
利益剰余金	1,609,891	23.4	1,470,868	18.3	139,022	9.5	1,521,196	19.9
其他有価証券評価差額金	221	0.0			221		11	0.0
為替換算調整勘定	1,602	0.0	317	0.0	1,285	405.3	1,243	0.0
自己株式	30	0.0			30		30	0.0
資本合計	4,925,627	71.5	2,285,571	28.5	2,640,056	115.5	4,836,807	63.2
負債、少数株主持分及び資本合計	6,889,728	100.0	8,031,325	100.0	1,141,597	14.2	7,649,198	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期間)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期間)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
.売上高	6,625,804	100.0	5,160,487	100.0	1,465,317	28.4	7,124,429	100.0
.売上原価	2,344,705	35.4	1,645,718	31.9	698,986	42.5	2,329,892	32.7
.売上総利益	4,281,099	64.6	3,514,768	68.1	766,330	21.8	4,794,537	67.3
.販売費及び一般管理費	3,732,977	56.3	3,187,545	61.8	545,432	17.1	4,319,117	60.6
.営業利益	548,121	8.3	327,222	6.3	220,898	67.5	475,419	6.7
.営業外収益								
1.受取利息	152		463		311		501	
2.為替差益	7,071				7,071			
3.その他	1,944		2,100		156		2,696	
.営業外収益合計	9,167	0.1	2,564	0.0	6,603	257.5	3,197	0.0
.営業外費用								
1.支払利息	9,681		14,778		5,096		19,872	
2.為替差損			5,704		5,704		11,219	
3.社債発行費			23,212		23,212		30,795	
4.その他	493				493		2,889	
.営業外費用合計	10,175	0.2	43,695	0.8	33,519	76.7	64,776	0.9
.経常利益	547,113	8.2	286,092	5.5	261,021	91.2	413,840	5.8
.特別利益								
1.訴訟和解金							9,785	
.特別利益合計							9,785	0.1
.特別損失								
1.固定資産除却損	5,088		4,961		126		14,546	
2.減損損失	15,905				15,905			
3.連結調整勘定当期償却額			34,670		34,670		34,670	
.特別損失合計	20,993	0.3	39,631	0.7	18,637	47.0	49,216	0.6
.税金等調整前四半期 (当期)純利益	526,119	7.9	246,460	4.8	279,659	113.5	374,409	5.3
.法人税、住民税及び事業税	267,332	4.0	119,478	2.3	147,853	123.7	204,230	2.9
.法人税等調整額	15,012	0.2	20,194	0.4	35,207	174.3	13,064	0.2
.少数株主利益	1,339	0.0			1,339			
.四半期(当期)純利益	272,460	4.1	106,787	2.1	165,673	155.1	157,114	2.2